
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.142  Del 29-12-18

Registro Generale N. 816

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MODIFICA PROFILO TARIFFARIO TELEFONIA MOBILE E

AGGIORNAMENTO DOTAZIONE CELLULARI COMUNALI - AVVIO DELLE PROCEDURE
MEPA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z8926A9523
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

OPERATORE TRAFFICO
VOCE

TRAFFICO SMS INTERNET COSTO
MENSILE

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.148  Del 29-12-018

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MICHELE SPANO

Visti il bilancio pluriennale di previsione per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati, approvati con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 26 del 26/3/2018, resa immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

Tenuto conto che nel corso dell’anno 2018 si sono avviate, su
indicazione dell’Amministrazione comunale, procedure di ricognizione
per l’aggiornamento del profilo tariffario delle SIM di telefonia
mobile in dotazione all’Ente, in quanto, essendo lo stesso dal 2008,
questo non risulta più al passo con l’evoluzione tecnologica e con le
mutate necessità del personale dipendente;

Considerato che il resoconto della suddetta procedura di
ricognizione è stato il seguente:

N. SIM complessive attive: 46-
N. SIM da dismettere: 15-
N. SIM da mantenere: 31 di cui n. 4 sono Machine-To-Machine;-

Considerato, altresì, che risultano obsoleti o non funzionanti
n. 26 cellulari in dotazione ai dipendenti comunali;

Tenuto conto che, sulla base della ricognizione effettuata, le
necessità di utilizzo delle SIM di telefonia mobile da destinare in
uso ai dipendenti dell’Ente sono le seguenti:

Traffico per chiamate nazionali verso tutti i numeri mobili eo
tutti i numeri di rete fissa: illimitati o almeno 400 min
Traffico SMS nazionali verso tutti gli operatori: illimitatio
o almeno 400
Pacchetto traffico internet: almeno pari a 5GB/meseo
Necessità di aggiornare il parco cellulari in dotazione aio
dipendenti comunali ormai obsoleti o non più funzionanti;

Dato atto che per quanto sopra si è provveduto ad effettuare una
ricerca di mercato, sia tramite MEPA che tramite ricerca esterna, tra
gli operatori di telefonia mobile presenti sul territorio nazionale al
fine di valutare la migliore offerta per le aziende per le esigenze
sopra evidenziate;

Tenuto conto che né tra le convenzioni, né  nel catalogo MEPA
sono presenti offerte che soddisfano in toto le specifiche esigenze
dell’ente;

Tenuto conto che dalla ricerca di mercato, effettuata
esternamente al MEPA, il costo per ogni SIM, risulta il seguente:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

WIND/TRE
SMART SHARE

500
500 min 500 sms 2GB/MESE € 7,00 + IVA

€ 12,50 +
IVA

Considerato che la TIM ha proposto, anche, la seguente offerta,
che però non può essere presa in considerazione in quanto vincolata ad
un pacchetto di almeno 50 SIM attive, mentre, come meglio specificato
sopra, è intenzione di questo Ente conservare solamente n. 31 SIM:

TIM

 OPERATORE TRAFFICO VOCE TRAFFICO SMS INTERNET COSTO
MENSILE

500

VODAFONE
ZERO SPECIAL
20GB PA

4000 min 400 sms

TIM
UNLIMITED
VOICE

ILLIMITATO 1000 15GB/MESE € 4,80 +
IVA

20GB/MESE

Dato atto che, in aggiunta all’aggiornamento del profilo
tariffario, i suddetti operatori di telefonia mobile presenti sul
territorio nazionale hanno anche presentato un’offerta per l’acquisto
di telefoni cellulari;

Ritenuto, quindi, sulla base delle esigenze di funzionalità di
telefonia mobile ricercata, di poter considerare come offerta migliore
quella della VODAFONE (attuale operatore dell’Ente) con profilo
tariffario ZERO SPECIAL 20GB PA presentata tramite l’agenzia Gruppo
Vero da adattare alle specifiche esigenze dell’ente, anche in
relazione all’acquisto dei telefoni cellulari necessari;

Tenuto conto che annualmente l’Ente spende € 4.100,00 per il
mantenimento della propria dotazione di telefonia mobile;

Considerato che, aderendo alla nuova offerta della Vodafone,
l’Ente spenderebbe 31 (n. SIM) x 5,00€ (costo mensile SIM) x 12 (mesi
all’anno) + iva = 1.860,00€ + iva all’anno ovvero la somma complessiva
di € 2.269,20 iva compresa, risparmiando annualmente la somma di €
1.830,80 = € 4.100,00 – € 2.269,20;

Ritenuto che con le somme annue di cui sopra da risparmiarsi si
possa procedere al rinnovo del parco di n. 26 telefoni cellulari in
dotazione all’Ente ritenuti obsoleti attraverso l’acquisto a rate di €
6,00 + iva mensili, per ciascun telefono, x n. 30 mesi, per un costo
complessivo di € 6,00 x 12 x 26 + iva annui = € 1.872,00 + iva = €
2.283,84 iva compresa per un costo complessivo di € 12.517,20:

€   900,00 per l’anno 2018-
€ 3.653,04 per l’anno 2019-
€ 4.553,04 per l’anno 2020-
€ 3.411,12 per l’anno 2021;-

Rilevato che l’importo del servizio risulta inferiore alla somma
di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 quale limite entro cui è possibile procedere ad affidamento
diretto, ad un operatore economico che sia qualificato
all’espletamento del servizio stesso;

Ritenuto, quindi, di poter procedere ad indire apposita
procedura MEPA per l’acquisto di un profilo tariffario di telefonia
mobile secondo le esigenze sopra indicata, per n. 31 SIM e per
l’acquisto di n. 26 telefoni cellulari in sostituzione di quelli ormai

€ 5,00 + IVA

500

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

5GB/MESE



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

TRAFFICO
VOCE

TRAFFICO
SMS

TIM 500 500 5GB/MESE € 12,50 +
IVA

INTERNET COSTO
MENSILE

VODAFONE
ZERO SPECIAL
20GB PA

4000 min 400 sms 20GB/MESE € 5,00 +
IVA

obsoleti o non funzionanti in dotazione all’Ente, con la società
Vodafone Italia S.P.A. per il tramite dell’agenzia Gruppo Vero s.r.l.;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto comunale;

Dato atto, altresì, che per l’aggiudicazione definitiva si
rinvia all’esito della soprarichiamata procedura Mepa;

PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della1)
presente determinazione;

Di dare atto che nel corso dell’anno 2018 si sono avviate, su2)
indicazione dell’Amministrazione comunale, procedure di
ricognizione per l’aggiornamento del profilo tariffario delle
SIM di telefonia mobile in dotazione all’Ente, in quanto,
essendo lo stesso dal 2008, questo non risulta più al passo con
l’evoluzione tecnologica e con le mutate necessità del personale
dipendente;

Di dare atto, altresì, che risultano obsoleti o non funzionanti3)
n. 26 cellulari in dotazione ai dipendenti comunali;

Di tenere conto che, sulla base dell’esperienza passata, si può4)
presumere che le necessità di utilizzo delle SIM di telefonia
mobile da destinare in uso ai dipendenti dell’Ente siano le
seguenti:

Traffico per chiamate nazionali verso tutti i numeria.
mobili e tutti i numeri di rete fissa: illimitati o almeno
400 min
Traffico SMS nazionali verso tutti gli operatori:b.
illimitati o almeno 400
Pacchetto traffico internet: almeno pari a 5GB/mese;c.

Di dare atto che per quanto sopra si è provveduto ad effettuare5)
una ricerca di mercato, sia tramite MEPA che tramite ricerca
esterna, tra gli operatori di telefonia mobile presenti sul
territorio nazionale al fine di valutare la migliore offerta per
le aziende per le esigenze sopra evidenziate;

Di tenere conto dalla ricerca di mercato, effettuata6)
esternamente al MEPA, il costo per ogni SIM, risulta il
seguente:

OPERATORE

WIND/TRE
SMART SHARE 500 500 min 500 sms 2GB/MESE € 7,00 +

IVA

Di tenere conto che la TIM ha proposto anche la seguente offerta7)
Considerato che la TIM ha proposto, anche, la seguente offerta,
che però non può essere presa in considerazione in quanto
vincolata ad un pacchetto di almeno 50 SIM attive, mentre, come

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

TRAFFICO VOCE TRAFFICO
SMS

TIM
UNLIMITED
VOICE

ILLIMITATO 1000 15GB/MESE € 4,80 +
IVA

INTERNET

Di ritenere, quindi, sulla base delle esigenze di funzionalità8)
di telefonia mobile ricercata, di poter considerare come offerta
migliore quella della VODAFONE (attuale operatore dell’Ente) con
profilo tariffario ZERO SPECIAL 20GB PA presentata tramite
l’agenzia Gruppo Vero da adattare alle specifiche esigenze
dell’ente, anche in relazione all’acquisto dei telefoni
cellulari;

Di tenere conto che annualmente l’Ente spende € 4.100,00 per il9)
traffico voce/SMS/MMS di telefonia mobile;

Di considerare che, aderendo alla nuova offerta della Vodafone,10)
l’Ente spenderebbe 31 (n. SIM) x 5,00€ (costo mensile SIM) x 12
(mesi all’anno) + iva = 1.860,00€ + iva all’anno, ovvero la
somma complessiva di € 2.269,20 iva compresa, risparmiando
annualmente la somma di € 1.830,80 = € 4.100,00 – € 2.269,20;

Di ritenere che con le somme annue risparmiate si possa11)
procedere al rinnovo del parco di n. 26 telefoni cellulari in
dotazione all’Ente ritenuti obsoleti attraverso l’acquisto a
rate di € 6,00 mensili + iva, per ciascun telefono, per n. 30
mesi, per un costo complessivo di € 6,00 x 12 x 26 + iva annui =
€ 1.872,00 + iva = € 2.283,84 iva compresa per un costo
complessivo di €12.517,20:

€   900,00 per l’anno 2018-
€ 3.653,04 per l’anno 2019-
€ 4.553,04 per l’anno 2020-
€ 3.411,12 per l’anno 2021;-

Di dare atto che l’importo del servizio risulta inferiore alla12)
somma di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 quale limite entro cui è possibile procedere
ad affidamento diretto, ad un operatore economico che sia
qualificato all’espletamento del servizio stesso;

Di ritenere, quindi, di poter procedere ad indire apposita13)
procedura MEPA per l’acquisto di un profilo tariffario di
telefonia mobile secondo le esigenze sopra indicata, per n. 31
SIM e per l’acquisto di n. 26 telefoni cellulari in sostituzione
di quelli ormai obsoleti o non funzionanti in dotazione
all’Ente, con la società Vodafone Italia S.P.A. per il tramite
dell’agenzia Gruppo Vero s.r.l.;

Di dare atto, altresì, per l’aggiudicazione definitiva si rinvia14)
all’esito della soprarichiamata procedura Mepa;

Di impegnare la somma complessiva per il servizio di cui sopra15)
nel seguente modo:

€ 900,00 al cap. 4054 “Spesa per l’uso della telefonia mobile”-
del bilancio 2018;
€ 4.100,00 al cap. 4054 “Spesa per l’uso della telefonia-
mobile” del bilancio 2019;

COSTO
MENSILE

meglio specificato sopra, è intenzione di questo Ente conservare
solamente n. 31 SIM:

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

 OPERATORE



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di procedere ad impegnare le somme rimanenti una volta approvati16)
i relativi bilanci di previsione;

Di dare atto che il CIG relativo alla procedura in oggetto è il17)
seguente: Z8926A9523;

Di provvedere alla liquidazione delle spese effettivamente18)
sostenute mediante determinazioni del Responsabile del Settore
II;

Di dichiarare che il presente impegno viene assunto in base a19)
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione
secondo principi di professionalità e responsabilità, ai sensi
del comma 1 dell’art. 6 della Legge 127/97 e art. 1, comma 1,
della Legge 291/90;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile20)
del Settore Finanze, Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del d.lgs. n.
267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MICHELE SPANO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto MODIFICA PROFILO TARIFFARIO TELEFONIA
MOBILE E AGGIORNAMENTO DOTAZIONE CELLULARI COMUNALI - AVVIO DELLE
PROCEDURE MEPA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z8926A9523 e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MICHELE SPANO

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 29-12-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 16-01-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  29-12-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 142 del 29-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-12-2018


